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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá rolí školního speciálního pedagoga působícího v rámci

školního poradenského pracoviště na běžné základní škole.

Teoretická část se zaměřuje na náplň i formy práce, pozici v rámci školy, vztahovou

stránku a možnosti spolupráce s dalšími subjekty, při podpoře žáků se speciálními

vzdělávacími potřebami. Popsány jsou odborné činnosti školního speciálního pedagoga

ve prospěch žáků a skupin žáků a také učitelů. V diplomové práci je také zmíněn

rámcový vývoj speciální pedagogiky, dokumentační činnost a etické aspekty této

profese.

Praktická část se formou kvalitativního výzkumu zaměřuje na skutečnost, jak na tuto

pozici nahlížejí pedagogové působící na jedné základní škole v Praze. Konkrétně se

jedná o analýzu rozhovorů pěti učitelů působících na této základní škole. Následně je

formou pěti kazuistik zhodnocen význam individuální práce, v podobě intervenčních a

terapeutických činností, na školní výsledky žáků.

KLÍČOVÁ SLOVA

školní speciální pedagog, školní poradenské pracoviště, základní škola, žák se

speciálními vzdělávacími potřebami, intervenční a terapeutické činnosti

ABSTRACT

The purpose of this diploma thesis is to investigate the advisory role of an elementary

school special education teacher.

The theoretical part of the thesis focuses on the activities and methods of the teacher’s

work, his position at school and his cooperation with other entities in supporting pupils

with special education needs. The special activities are described in favour of pupils,

groups of pupils and teachers. The purpose of this thesis is also to describe the

development of the special education discipline, documentation and ethical aspects of

this profession.
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The practical part is focused in the form of qualitative research on the Prague

elementary school teacher’s view of the special education teacher. The core of the

research consists of analysis of five interviews with teachers at Prague school.

Subsequently, the importance of the individual work in the form of intervention and

therapeutic to be evaluated on basis of five case reports.

KEYWORDS

School special education teacher, school counselling centre, elementary school, pupil

with special educational needs, intervention and therapeutic activities
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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá významem profese školního speciálního pedagoga na běžné

základní škole, který zde působí v rámci školního poradenského pracoviště. Je zde

poukázáno na tzv. rozšířený model tohoto pracoviště, kde kromě metodika prevence a

výchovného poradce působí také speciální pedagog, případně školní psycholog.

V práci je popsána důležitost a nepostradatelnost této odborné funkce, která je

v poslední době hojně na základních školách zřizována. Do škol čím dál častěji

přicházejí děti se speciálními vzdělávacími potřebami, kam řadíme poruchy učení a

chování, sociální a zdravotní znevýhodnění, nepodnětné prostředí, odlišné jazykové

prostředí, ale i žáky ohrožené vznikem těchto potřeb. Je potřeba si uvědomit, že tyto

poruchy mohou žáky ovlivnit v aktuální situaci, jeho osobnostním i vzdělávacím

rozvoji, ale i do budoucna vzhledem k profesní kariéře. Je důležité se s touto skutečností

ztotožnit a snažit se o maximální efektivní pomoc a podporu těchto žáků při odborných

činnostech poradenských odborníků v prostředí školy. Neméně důležitá je také

metodická pomoc pro zajištění vzdělávání těchto žáků, pomoc učitelům, asistentům

pedagogů, interakce s rodiči a spolupráce s ostatními institucemi. Profil činností

školního speciálního pedagoga se v každém případě liší v závislosti na škole, kde

působí.

Cílem této práce je zjistit, jak významná je profese školního speciálního pedagoga na

běžné základní škole. V teoretické části je profese a okruh práce tohoto specialisty,

zajišťujícího společně s ostatními odborníky činnost školního poradenského pracoviště,

popsána na základě studia odborných publikací předních odborníků. V praktické části je

význam této profese rozebírán s pedagogy působícími na dané základní škole a zároveň

je formou kazuistik popsána důležitost této profese při individuální práci s žáky.

V závěru jsou shrnuty důležité poznatky z praxe a následně porovnány s informacemi

uvedenými v odborné literatuře.

10

1 Historie speciální pedagogiky

Speciální pedagogika patří mezi poměrně mladé vědní disciplíny, která se však rychle

rozvíjí. Její počátky můžeme zařadit do období přelomu 19. a 20. století. Formovala se

na základě praktické péče o jedince sociálně či zdravotně znevýhodněné. Zpočátku se

tedy péče zaměřovala pouze sociálně a medicínsky. Až poté se začali jedinci se

zdravotním postižením také dostávat do centra pozornosti pedagogů a právníků. Do

konce 18. století byla péče věnována pouze jednotlivým postiženým dětem, podle

dobové terminologie nazývaným hluchoněmé, slepé, zmrzačené, idiotické, mravně

narušené nebo nezhojitelně choré (Renotiérová, 2005).

Postoj společnosti k osobám mezitím prošel několika stádii vývoje. V případě

represivního přístupu, byli tito jedinci zatracováni, odmítáni a někdy i zabíjeni pro

jejich odlišnost. Byla jim přidělena nálepka nepotřebného, neschopného až nežádoucího

jedince. V přístupu zotročovacím byli chápáni jako méněcenní, sloužící zdravým

jedincům. V přístupu charitativním začaly vznikat různé specializované ústavy, ve

kterých byli tito jedinci, s nálepkou ubožáka, neschopného se o sebe postarat, nejen

zaopatřeni, ale docházelo zde i k uspokojení potřeb biologických a zároveň i k výchově

a vzdělávání. A právě do tohoto období, kdy se z pracovníků působících v těchto

ústavech stávali jedinci vzdělaní v etiologii a projevech různých postižení, můžeme

zařadit počátky formování vědního oboru - speciální pedagogiky (Titzl, Vojtko, 2011).

Jednalo se spíše o pedagogiku léčebnou, která postupně přecházela v pedagogiku

nápravnou. Posledním stádiem se stal přístup socializační, kdy daná společnost začala

jedince s postižením chápat jako právoplatné občany (Pešatová, Tomická, 2007).

Zájem obyvatelstva o podporu těchto jedinců má opravdu velmi dlouhou historii.

Projevy soucitu, empatie a snahy pomoci se obecně vzato objevovaly ve všech obdobích

existence života společnosti, jelikož se lidé odjakživa setkávali s jedinci se zdravotním

postižením, znevýhodněním či odlišností. A právě výchova, vzdělávání a socializace

člověka se zdravotním postižením a znevýhodněním vždy byla a je centrem zájmu

speciální pedagogiky, která se právem řadí do humanitních věd.

Během 19. století procházely ústavy i vzdělávací instituce vývojem a lze zde spatřovat

jistou zaměřenost na určitý druh postižení. Byla zde patrná snaha o zkvalitnění,

systematizaci a humanizaci poskytovaných služeb. V těchto ústavech vznikaly nejen

http://2012.elearning.ujak.cz/mod/glossary/showentry.php?courseid=21&eid=163&displayformat=dictionary
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první pomůcky, ale byly zde zaznamenávány metodické postupy a první zkušenosti

vůbec, které se později staly základem mnoha učebních textů. Do tohoto období spadá i

moravský zemský zákon č. 33 z roku 1890, který určoval, že hluchoněmé a slepé děti

mají možnost navštěvovat obecnou školu s ostatními žáky v rozsahu nejméně 4 hodin

týdně.

Až 20. století spojilo sociální péči s výchovou, vzděláváním i rehabilitací (Blažková,

2014). Elen Key v této době vytvořila revoluční dílo „Století dítěte“(1903), podle něhož

se 20. století začalo takto nazývat. V této době převažovaly povinnosti dítěte nad jeho

právy, což bylo potřeba změnit. Důraz byl kladen na myšlenku, že dítě má nárok na

vlastní práva, dětskou svéráznost a dětské hodnoty. „Dítě není „zmenšeninou

dospělého, ale je jinou lidskou kvalitou se svým vlastním způsobem myšlení a

prožívání.“(Vojtko, 2011, str. 49) V tomto období také vznikl termín „pedologie“ -

nauka o dítěti a „pedopatologie“ - nauka zabývající se zkoumáním nemoci, ohrožení a

postižení v dětském věku (Kucharská, Mrázková, Wolfová, Tomická, 2013). Hlavním

představitelem pedologie byl František Čáda, lingvista, psycholog, profesor Univerzity

Karlovy, kterému se podařilo podnítit zájem o tuto disciplínu. Poprvé hovořil o

socializaci dětí a povinnosti společnosti, aby tyto lidi podpořila, ale i povinnosti

člověka, aby to společnosti vrátil (dal člověku kompetence). František Čáda pochopil

sociální model postižení. V letech 1909 (Praha), 1911 (Brno), 1913 (Ostrava)


[…]


pozicí školního speciálního pedagoga různorodé a nedá se zdůraznit jeden jediný

klíčový problém či komplikace, se kterým se tento odborník potýká.

Nejčastěji byla zmiňována stále vyšší potřeba administrativních úkonů, což má za

následek nejen přísun nových informací, ale zároveň i problémy v orientaci v tom, co je

potřeba vyplnit, doložit, poslat a evidovat.

S tím souvisí názor respondentů, že nedostatek nebo neúplnost informací týkající se

evidence dokumentů, spojené s činností školního speciálního pedagoga mohou být

velkým problémem a komplikací při poskytování speciálně pedagogických služeb

v současném školství.

Povinné administrativní úkony a dokumentace byly dle učitelů řazeny do činností s

velkou časovou náročností.

Za klíčový problém byla také zmiňována neflexibilita poradenského systému ve

školství, na kterou doplácejí bohužel především žáci.

Jako další poměrně velký problém byla uvedena neznalost a neporozumění pedagogů

speciální pedagogice jako takové, což bylo zdůvodněno názorem, že se během svého

studia s tímto termínem běžní učitelé dříve zase tak moc nesetkali.

Za výraznou komplikaci v činnosti školního speciálního pedagoga je také považována

neinformovanost pedagogů, rodičů a dalších složek vzdělávacího procesu. Tyto

problémy a komplikace související s neinformovaností, ale i s nevědomostí, byly

zmiňovány nejen u pedagogů a rodičů, kterých se to týká osobně, ale i u ostatních

pedagogů působících na této základní škole a také u širší veřejnosti.
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Jak ovlivňuje individuální práce s žákem, v podobě intervencí probíhajících v rámci

školního poradenského pracoviště, jeho vzdělávání a zapojení v kolektivu?

Z rozhovorů vyplynulo, že funkce školního speciálního pedagoga je na této škole

vítána. Pedagogové byli díky ní podrobně seznámeni s problematikou vzdělávání žáků

se speciálními vzdělávacími potřebami, účastní se různých kurzů, a poznatky, které v

kurzu získají, předávají dále svým kolegům. V rámci školního poradenského pracoviště

je dětem poskytována komplexní péče.

Třídní učitelé těch tříd, ve kterých jsou integrováni žáci se speciálními vzdělávacími

potřebami, si uvědomují, že jejich profesionální péče pro ně představuje zvýšené časové

nároky na přípravu i případné doučování.

Školní speciální pedagog pravidelnými konzultacemi s učiteli napomáhá reflektovat

přístupy, jež se osvědčily, dává návrhy na jejich změnu, což může být i podpořeno

náslechy v hodinách. Díky svým zkušenostem sestavuje a vyhodnocuje diagnostické

prověrky a následně navrhuje postupy nápravy. Současně se aktivně účastní rozhovorů s

rodiči, kde za podpory třídní učitelky seznamuje rodiče s výsledky šetření, vysvětluje

rodičům způsob i důležitost nápravy a připomíná jim jejich důležitou funkci při domácí

přípravě.

Velmi důležitou pomocí, na které se podílí školní speciální pedagog, je individuální

vzdělávací plán, sestavený „na míru“ každému žákovi se speciálními vzdělávacími

potřebami. Práce na IVP by vždy měla být společným dílem všech zúčastněných, včetně

odborníků z poradenských pracovišť a také rodičů. Tvorba IVP je ale především věcí a

odpovědností školy.

Zkušenosti jednotlivých žáků, rodičů i pedagogů budou pravděpodobně velmi

individuální.

Svůj význam má v každém případě organizování společných setkání, díky kterým se

mohou zprostředkovat pozitivní zkušenosti či nápady, které mohou kladně podporovat

řešení problémů.

Otevřená spolupráce rovněž přináší více radosti a uspokojení z práce a účastníky stojí

méně energie.
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9 Závěr

V diplomové práci jsem se zabývala důležitostí role školního speciálního pedagoga

působícího v běžné základní škole, v rámci školního poradenského pracoviště. Cílem

práce bylo přiblížit a zároveň porovnat jednotlivé zkušenosti oslovených pedagogů

s touto odbornou profesí a zároveň zjistit jejich názory a povědomí o náplni práce,

problémech a komplikacích s ní spojených. Z odborných zdrojů byla konkrétní zjištění

v úvodní části doplněna teoretickými poznatky.

Možnosti, jak lze pohlížet na roli školního speciálního pedagoga jsou dle informací

z odborných zdrojů i z výsledků vlastního výzkumu, různé. Může se jednat o

diagnostickou, preventivní a intervenční práci s jednotlivými žáky nebo skupinami žáků

v součinnosti se spoluprací s dalšími odborníky školního poradenského pracoviště, ale i

s odborníky působícími mimo školu a v každém případě o tolik potřebnou spolupráci s

rodiči, která zásadním způsobem ovlivňuje vzdělávací proces žáka.

To, jak je pohlíženo na význam této profese, závisí na mnoha faktorech. Na straně

speciálního pedagoga se jedná o jeho zkušenosti, možnosti, komunikační dovednosti,

preference, charakterové vlastnosti a profesionální i osobní přístup jak k žákům,

ostatním poradenským pracovníkům, pedagogům, rodičům, tak i k samotné profesi. Na

straně školy se jedná o vytvoření kvalitního a podnětného vzdělávacího prostředí,

v případě potřeby o úpravu edukačního prostředí, postupnou změnu klimatu školy,

finanční zabezpečení, poptávku ze strany pedagogů a jejich ochotu a snahu

spolupracovat, což platí také o rodičích žáků.

Výzkumné otázky byly zodpovězeny, a tudíž i cíl diplomové práce byl splněn.

Výsledky empirického šetření poukazují na důležitost a potřebnost profese školního

speciálního pedagoga. Závěry jednoznačně vypovídají o přínosech této funkce pro

zajištění kvalitnější péče o žáky se speciálními vzdělávacími potřebami.
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