Název magisterské práce

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text je

vhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne: Podpis:

Vysvětlete rozdíl mezi integrací a inkluzí.

Autorka se ve své práci zabívá rolí školního speciálního pedagoga a významu jeho působení pro podporu žáků v běžné

základní škole. Přestože je teoretická část tematicky hodně členěná, neztrácí text logickou výstavbu.Při zpracování

teoretické části práce autorka využila dostatečný počet aktuálních informačních zdrojů. U přímé citace na str. 14 chybí

odkaz na zdroj. V praktické části autorka zjišťovala názory učitelů ze školy ve které působí na funkci speciálního

pedagoga ve škole a taktéž popisovala dopady spec. ped intervence na konkrétní žáky školy. Práce vykazuje slabší

analýzu dat, která je spíše přepisem rozhovorů než samotnou analýzou. Řada řešených témat se také neshoduje s

informacemi zjišťovanými výzkumnými otázkami. V rámci interpretace nedošlo k syntéze informací získaných z

rozhovorů a mikrokazuistik žáků. Přínos práce spatřuji především pro autorku samotnou, informace mohou ocenit i jiní

speciální pedagogové, kteří začínají se svým působením v běžné základní škole.

CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:
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